» greveir à leur loial poioir aveque le vilhe de Liège; et parmi chu, doient

» les prisons d'on cosleit et d'altre eistre hors
,
quitte et délivres de leurs

» paines.

1 Var. soffriroit. 2 Lisez à mettre, à donner, avec le MS. B.
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» Et doient et puelent toutes les dites parties pasieblement ralleir et

» retourneir à leurs hiretages et à leurs moibles, si avant qu'ilh les trove-

» ront et que dit est.

» Et s'ilh avenist que li pape, li empereur ou li evesque ou altres qui-

» cunques soy vosist calengier ou demandeir alcunne chouse por les mais

» deseurdis sus l'une partie ou sus l'autre, les parties doient congnostre

» que bonne paix en est faite entre les dites parties; et se les parties avoient

» mestier de conseille de dit capitle al ocquison des dis mais, li dis capitle

» les en doit conselhier si avant qu'ilh en est tenus à chu qu'ilh puissent

» eistre maintenus à loy, si corn hommes de chief-Dieu et Saint-Lambert,

» solonc le costumme del paiis.

» Et doient cheaz qui fours sont tout chu qu'ilh ont pris des biens de

» cheaz de la commeneteit de Liège rendre à cheauz cuy ilh furent, se ilh

» les ont; et se ilh ne les ont, ilh en doient faire asseis.

» En tesmongnage des queiles chouses, nos avons saeleez ehes présentes Foi. 204 v.

» letres de nos propres saeles. Ghe fut fait et donneit à Saint-Giele 1 en

» Publemont deleis Liège, en l'ain de grasce M CGC et XII, le XIIlle jour

» de février.

» Les queiles chouses et letres enssi luites et publiies, li dis maistre

» Arnus demandât et requist specialment et singulerement à tous les altres

» arbites arbitrateurs ou amiables compositeurs devant dis, se chu qu'ilh

» avoit là luit et publiiet enssi, estoit leur dis, leur ordinanches, leur pro-

» nuntiation et leur sentenche : à queil ilh respondirent singulerement, li

» une après l'autre et toute ensemble commonement, que oilhe; et che

» enssi afferma li dis maistre Arnus por li-meisme; et dessent et recognu-

» rent tous ensemble et cascon por li, que che astoient leurs propres saials

» qui appendus astoient aux dites letres en tesmongnaige de veriteit. Et

» che demandeit et respondut, li dis monsangnour Arnus conte de Louz,

» por li et por cheaz de Liège qui adont astoient hors de Liège, ses aloiiës,

» d'onne part, li devant dis maistre Franque de Gemblouz et sires Gérai t

» de Sart, si que procureurs del dite capitle de Liège et en son nom , et

» Johans dis del Vilhe clerc devant nommeis, enssi si que procureurs des